
CADERNO 1  11SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2011

Exercício: 2008
Contratado: ART ENGENHARIA
Endereço: Av Bernardo Sayão, Bairro: Guamá, 4439
CEP. 66075-150 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209288

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2011
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 48,0 
toneladas de POLÍMEROS FLOCULANTE BAIXO CATIÔNICO; 
NÃO IÔNICO E BAIXO ANIÔNICO, EM EMULSÃO, para os 
Sistemas de Tratamento de água da Companhia de Saneamento 
do Pará.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº1201 Bairro de São Brás- Belém-PA, Setor da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL.
Responsável pelo certame: Elizabeth Cristina da Silva Feitosa
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/03/2011
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209091

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2011
Objeto: Aquisição de café e açúcar para reposição de estoque 
no Almoxarifado da Companhia
Entrega do Edital: a partir do dia 04.03.2011
Responsável pelo certame: Aletéia Patrícia Pacheco de Barros
Local de Abertura: comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/03/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
16122012545340000 339030 0261000000  Estadual
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209343

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
PORTARIA Nº 33 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2011

DESIGNAR o servidor BENEDITO JOSÉ MELLO DE MOURA, 
matrícula nº 5207/1, ocupante do cargo de Arquiteto, para 
responder pelo expediente da Gerência de Núcleo do Sistema 
de Gestão da Qualidade - NSGQ, GEP-DAS-011.4, durante 
a Licença Maternidade da titular, ANDRESA GABY FERRAZ 
LISBOA, matricula nº 55587652/1, no período de 01/03/2011 
a 06/07/2011.
  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA Nº 35 DE 02 DE MARÇO 2011
DESIGNARaservidoraREGINA CLEIDE DE SOUZA 
LIMA,matrícula nº6599/1,ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para responder pelo expediente daGerência 
de Execução Orçamentária e Financeira, GEP-DAS-
011.4,durante as férias da titular,THAIS BRITO PEREIRA 
DE0 SOUZA, matrícula nº 54183573/2, no período 
de09/03/2009 a 07/04/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209455

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº  37  DE 03  DE  MARÇO  DE  2011

CONCEDER, de 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, no mês de MARÇO / 2011:

  Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE GOZO

01   6220/2 PAULO ROBERTO RODRIGUES ROCHA 2008/2009 03/03 a 02/04/11

  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
 Diretor Administrativo
PORTARIA
Número de Publicação: 209371

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 36 DE 02 DE MARÇO DE 2011

TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares da servidora abaixo relacionada, concedidas 
através da Portaria nº 030 de 28/02/2011, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 31.866 de 02/03/2011, até ulterior 
deliberação.

NOME CARGO MATRÍCULA EXERCÍCIO

SORAYA STELA CARVALHO BRAGA
ECONOMISTA

6394/1 2009/2010

  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ANTÔNIO JOÃO DE OLIV EIRA SANTOS 
 Diretor Administrativo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209136

PORTARIA: 17
Objetivo: FAZER LEVANTAMENTO DA DISPONIBILIDADE DE 
SEMENTE DE FEIJÃO CAUPI
Fundamento Legal: LEI NR 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
136412/ADHEMIR ARAÚJO DA SILVA (ENG AGR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/03/2011 a 03/03/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209141

PORTARIA: 18
Objetivo: FAZER LEVANTAMENTO DA DISPONIBILIDADE DE 
SEMENTE DE FEIJÃO CAUPI
Fundamento Legal: LEI NR 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
130301/JOSÉ RIBAMAR NOGUEIRA (ENG AGR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/03/2011 a 03/03/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209145

PORTARIA: 152/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ROSIVALDO DA SILVA COLARES
Cargo: SUPERVISOR REGIONAL
Matrícula Funcional: 51412302
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso  Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000  0261000000  339039  1,000.00
Observação: MUNICÍPIOS: PLACAS
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209149

PORTARIA: 153/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Servidor: RAQUEL ARAUJO AMARAL
Cargo: EXT. RURAL I
Matrícula Funcional: 57090243
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso  Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000  0261000000  339030  4,000.00
Observação: MUNICÍPIOS: PLACAS
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209140

PORTARIA: 098/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: FRANCELI DE SOUSA SILVA
Cargo: EXT. RURAL I
Matrícula Funcional: 555858311
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso  Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000  0146000000  339030  1,200.00
20606127762300000  0146000000  339036  800.00
20606127762300000  0146000000  339039  920.00
Observação: MUNICÍPIOS: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, SÃO JOÃO DO ARAGUAIA E 
TUCURUI
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209188

PORTARIA: 157/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Henrique José Ferro Cristo
Cargo: Supervisor Regional
Matrícula Funcional: 50358801
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso  Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000  0261000000  339030  3,910.62
Observação: São Miguel do Guamá / Regional
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209193

PORTARIA: 104/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: LÁZARO JOSÉ DA SILVA
Cargo: EXT. RURAL I
Matrícula Funcional: 555859931
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso  Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000  0146000000  339030  1,500.00
20606127762300000  0146000000  339033  220.00
20606127762300000  0146000000  339036  1,000.00
20606127762300000  0146000000  339039  1,160.00
Observação: MUNICÍPIOS: MARITUBA/REGIONAL, PONTA DE 
PEDRAS, MUANÁ E SALVATERRA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209194

PORTARIA: 161/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Edinelson Saldanha Correa
Cargo: Extensionista Rural l/A
Matrícula Funcional: 808451281
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso  Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000  0261000000  339030  4,000.00
Observação: Santarém Regional
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209203

PORTARIA: 154/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: VALTER ANTONIO CHAGAS DE GÓES
Cargo: RESP. P/ UNIDADE ADMINISTRATIVA
Matrícula Funcional: 31745571
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso  Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000  0146000000  339030  600.00
20606127762300000  0146000000  339036  400.00
20606127762300000  0146000000  339039  460.00
Observação: MUNICÍPIOS: SANTA BARBARA DO PARÁ, SOURE
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209180

PORTARIA: 158/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Ailton Vieira de Oliveira
Cargo: Técnico Administração e Finanças
Matrícula Funcional: 31735691


